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ABSTRAKT

Práce pojednává o současných a perspektivních způsobech obranné střelby z krátkých

palných zbraní vhodných, jak pro prostředí komerční bezpečnosti, tak pro sebeobranu

občana.

Teoretická část je zaměřena na právní prostředí související s palnými zbraněmi. Dále

popisuje základy pouţití zbraně včetně teoretického úvodu do oblasti zbraní a střeliva.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje faktorům ovlivňujících obrannou situaci.

Praktická část práce obsahuje analýzu způsobů obranné střelby a jejich forem

provedení z hlediska faktorů ovlivňujících obrannou situaci. Závěrečná kapitola se poté

zabývá návrhem efektivních způsobů obranné střelby.

Klíčová slova: obranná střelba, způsoby střelby, sebeobrana, průmysl komerční

bezpečnosti, palná zbraň

ABSTRACT

The thesis deals with current and prospective methods of defensive shooting from

firearm suitable for commercial security and self-defense.

The theoretical part is focused on the legal background related to firearms. It also

describes the basics of using a weapon, including a theoretical introduction to the field of

weapons and ammunition. The last chapter of the theoretical part deals with factors

influencing the defense situation.

The practical part of the thesis contains an analysis of defensive shooting methods and

their forms of implementation in terms of factors influencing the defense situation. The

final chapter then deals with the proposal of effective methods of defense shooting.

Keywords: defense shooting, shooting methods, self-defense, commercial security

industry, firearm
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ÚVOD

Přítomnost palných zbraní v české republice není ničím neobvyklým a to díky

právnímu systému, který dává moţnost nabývat do vlastnictví a nosit zbraň kaţdému, kdo

splní zákonem stanovené podmínky. Proto je normální věcí, ţe palné zbraně na svou

obranu můţe nosit běţný občan. Ne kaţdý však má zkušenost s jejich pouţíváním

v obranných situacích.

Obranná střelba se v dnešní době stává stále více populárním tématem. Běţně lze

absolvovat kurzy a výcviky zabývající se touto problematikou, které jsou určeny pro

veřejnost. S touto problematikou je také moţné se setkat i prostřednictvím literatury nebo

publikací. Obecně platí, ţe pozic a způsobů střelby je mnoho a kaţdé provedení nese své

výhody i nevýhody vzhledem k dané situaci. Většinou však kaţdý autor nebo instruktor

propaguje a cvičí pouze několik pozic a způsobů, které sám povaţuje za nejlepší.

Účelem páce je popsat a analyzovat současné i perspektivní způsoby obranné střelby a

to z hlediska faktorů ovlivňujících obrannou situaci. Toto téma jsem si zvolil z osobního

zájmu, ale také pro stále relativně malé mnoţství materiálu pojednávajícím o této

problematice.

Práce je vhodná jako teoretický podklad pro zájemce o obrannou střelbu a to jak

v oblasti sebeobrany, tak profesní obrany.

Teoretická část práce se zabývá právním prostředím v oblasti palných zbraní.

Pojednává o problematice drţení, nošení a uloţení palné zbraně. Dále také vymezuje její

legální pouţití, včetně postupů, které by tomu měly předcházet a také následovat. Poté se

tato část zaměřuje na teorii týkající se zbraní a střeliva. Poté popisuje samotné pouţití

palné zbraně a to z hlediska bezpečné manipulace, drţení, míření a také nošení. Poslední

kapitola se zabývá faktory ovlivňujícími obrannou střelbu, kterými jsou směr útoku,

vzdálenost a čas, síly a prostředky a prostředí. Do těchto faktorů je zařazena i skutečnost,

zda se jedná o profesní obranu nebo sebeobranu.

Praktická část práce popisuje jednotlivé způsoby střelby, společně s jejich různými

formami provedení. Ty jsou analyzovány právě podle faktorů, které ovlivňují obrannou

situaci. Poslední kapitola se pak zabývá výběrem a návrhem nejefektivnějších pozic pro

obrannou střelbu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ PROSTŘEDÍ

Seznámení se s právním prostředím v oblasti zbraní je základním a zásadním krokem.

Znalost svých povinností a vlastních oprávnění tvoří klíčový podklad pro zákonné pouţití

palné zbraně, to také pomáhá předcházet neţádoucím situacím

způsobených neprofesionálním chováním spojeným s vlastnictvím a uţíváním palné

zbraně. Za takové chování pak lze povaţovat například drţení zbraně v nabitém stavu a to i

při jejím přenášení, dále také špatné uloţení, kdy můţe dojít k jejímu zneuţití, ztrátě nebo

odcizení. V neposlední řadě se jedná o střelbu na místech, kde k ní není střelec oprávněn.

Pro začátek je třeba určit, co nošení a drţení zbraně znamená. Tyto pojmy nám

vymezuje jiţ zmíněný zákon číslo 119/2002 Sb. o střelných zbraních a střelivu.

„(2) Pro účely tohoto zákona se rozumí

a) držením zbraně nebo střeliva mít

1. zbraň nebo střelivo uvnitř bytových nebo provozních prostor nebo uvnitř

zřetelně ohraničených nemovitostí se souhlasem vlastníka nebo nájemce

uvedených prostor nebo nemovitostí,

2. zbraň nenabitou náboji v zásobníku, nábojové schránce, nábojové komoře

hlavně nebo nábojových komorách válce revolveru a uloženou v uzavřeném

obalu za účelem jejího přemístění z místa na místo,

b) nošením zbraně nebo střeliva mít zbraň nebo střelivo u sebe, s výjimkou

případů uvedených v písmenu a),“[1]

Za drţení lze tedy povaţovat situaci, kdy máme zbraň například doma uloţenou v

uzamčené ocelové skříni nebo trezoru, zároveň však musí být uloţena tak, aby nemohlo

dojít k jejímu okamţitému pouţití, tedy nenabitá. Do drţení také spadá situace, kdy zbraň

pouze přenášíme. I v tomto případě však nesmí být nabitá, musí být umístěná v uzavřeném

obalu, a tedy musí být také ve stavu vylučujícím její okamţité pouţití.[2]

Do nošení zbraně můţeme zařadit primárně situace, kdy máme zbraň u sebe, ale není

umístěna v uzavřeném obalu. V praxi pak většinou nabitou a připravenou k okamţitému

pouţití. Zákon dále ukládá, ţe zbraň nesmí být nošena viditelně. Musí být tedy nošena

skrytě tak, aby ţádná z jejich částí nebyla fyzicky viditelná.[2]
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1.1 Uložení a zabezpečení zbraně

Kaţdý vlastník zbraně je povinen si počínat tak, aby zabránil jejímu zneuţití, ztrátě

nebo odcizení. Proto je také vhodné zmínit §58 zákon číslo 119/2002 Sb. o střelných

zbraních a střelivu, který udává, ţe zbraň a střelivo má být ukládáno do ocelových

uzamykatelných schránek nebo skříní. Pro tyto účely jsou přímo vyráběny zbraňové skříně,

trezory případně boxy. To neplatí u vlastnictví do 2 kusů zbraní. Zde musí být splněn

poţadavek pouze vhodného uloţení, tedy takového, aby nemohlo dojít k jejich zneuţití,

ztrátě nebo odcizení.

Obr. 1: Trezor na krátké zbraně.[3]

1.2 Použití zbraně

Samozřejmě i samotné pouţití palné zbraně musí mít své zákonné důvody. Z pátého

odstavce §28 z. č. 119/2000 Sb. zákona o střelných zbraních a střelivu vyplývá, ţe hlavní

důvody pouţití palné zbraně v obraně jsou k ochraně ţivota, zdraví nebo majetku. Za její

pouţití je pak myšlen samotný výstřel a to například i varovný.

„ (5) Držitel zbrojního průkazu smí ze zbraně, kterou je oprávněn držet, střílet pouze v

místech, kde je k tomu oprávněn podle zvláštního právního předpisu, nebo na střelnici,

pokud se nejedná o použití zbraně k ochraně života, zdraví nebo majetku. Soudní znalec,

který je držitelem zbrojního průkazu, je oprávněn držet zbraň a střelivo a střílet ze zbraně

za účelem vypracování znaleckého posudku.“[1]
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Tyto důvody a podmínky, za kterých lze palnou zbraň pouţít, nám dále vymezují dva

základní paragrafy a to: §29 Nutná obrana a §28 Krajní nouze z. č. 40/2000 Sb. – Trestní

zákoník.

1.2.1 Nutná obrana §29 z. č. 40/2009 Sb.

„(1) Čin jinak trestný, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo trvající útok na zájem

chráněný trestním zákonem, není trestním činem.

(2) Nejde o nutnou obranu, byla-li obrana zcela zjevně nepřiměřená způsobu

útoku.“[4]


[…]


Myslíš, že je perspektivní umět a cvičit Dvojitý výstřel nebo také takzvané Double

Tapy?

Já myslí, ţe ano. Je zde větší jistota zasaţení. Také se můţe stát, ţe si člověk vlivem

adrenalinu ani vlastní zásah neuvědomí. V obranných situacích je dost nešťastné po

kaţdém výstřelu provádět odhled, jestli jsem trefil a zda jestli došlo k zastavení útočníka.

Jaké držení svítilny při střelbě používáš?

Nejvíce asi způsob, kdy mám hřbet ruky se zbraní zapřen o hřbet ruky se svítilnou, protoţe

ruka se zbraní tak není volně. Je to určitá kompenzace nevýhod jednoručního drţení. Zase

na druhou stranu nerad pouţívám doutníkový způsob. Při něm mám strach, ţe mi svítilna

při výstřelu ze sevření vypadne.

Při přenášení mezi dvěma cíli provádíš krok vřed nebo vzad?

Provádím krok vpřed. Je pro mě přirozenější a navíc můţu periferně vnímat, co se přede

mnou nachází. To v opačném případě nelze.

PŘÍLOHA P III: INTERVIEW II

Mohl by ses ve zkratce představit?

Jsem David, je mi 24 let a u PČR slouţím necelý rok a půl. Právě díky tomuto povolání

jsem se dostal ke střelbě.

Jaký z uvedených faktorů (Čas/Vzdálenost, Směr útoku, Technika provedení,

Prostředí, Výbava, Síly a schopnosti obránce) považuješ pří obraně za stěžejní?

Jednoznačně vzdálenost útočníka a čas jaký mám na jeho zneškodnění. A potom i směr

samotného útok, aby bylo moţno se přizpůsobit.

V obranné situaci považuješ uplatnitelnější obouruční střelbu ve stoje nebo

jednoruční?

Tak obouruční je základ u střelby, aţ po jejím zvládnutí se můţe člověk posunout dál a

pokračovat v rozvoji.

Jednoruční střelbu pak povaţuji za uplatnitelnou především v krizových situacích, kde není

čas na přechod do obouručního postoje. V praxi bych však celkově řekl, ţe střelba začíná

právě v pozicích, jako jednoruč u pasu nebo jiţ s plně nataţenou rukou, aţ poté dochází

k úchopu obouruč.

Jaký máš názor na použitelnost krytů?

Kryty vidím pouţitelné především při kontaktu na větší vzdálenost, například v situaci, kdy

se útočník nepřibliţuje, ale přesto mě ohroţuje třeba palnou zbraní.

Preferuješ v praxi čtyřbodový nebo tříbodový klek?

Osobně preferuji tříbodový, jelikoţ se z něj rychleji vstává a střelec je tak dříve pohyblivý.

K jeho zaujetí používáš vykročení nebo podsunutí nohy?

Vykročeni, protoţe mi připadá přirozenější a to především za pohybu a také je pro mě

rychlejší.

Uplatnil bys při obranné střelbě leh na břiše nebo jen na zádech?

V praxi, kdy dochází ke střetu na ulici asi jen na zádech. Nedokáţu si představit, ţe bych

měl podmínky pro vyuţití lehu na břiše.

Jak moc velkou váhu přikládáš taktickému přebití?

Moc velkou ne. Myslím, ţe pokud by k nějakému pouličnímu střetu došlo tak vyuţiji spíše

bojové, nebo nebude potřeba ţádné.

U bojového přebití preferuješ jistější vytažení zásobníku nebo jeho vypuštění, které

může být rychlejší, ale zásobník nemusí zcela vypadnout?

Preferuji jistotu, ale zase na druhou stranu, střelec by sám měl vědět, jak se o svou zbraň

stará a v jakém je stavu. Já osobně jsem si jistý, ţe by mi zásobník ze šachty vypadl.

Považuješ za dobrou věc cvičení a použití Double Tapu?

Povaţuji, protoţe je zde jednoduše větší jistota zneškodnění útočníka

PŘÍLOHA P IV: INTERVIEW III

Mohl by si říct pár slov o sobě?

Jmenuji se David, a u policie slouţím 6 let. Dále také 3 roky závodím ve střelbě.

Dáváš přednost kleku čtyřbodovému nebo tříbodovému?

Já vyuţívám klek čtyřbodový, jelikoţ se lze do něj dostat rychleji a při závodech ale i

v obranné situaci, jde o klíčový faktor.

Použil bys při obraně polohu vleže na břiše nebo preferuješ na zádech?

Rozhodně na zádech. Do polohy na břiše bych v obranné situaci nikdy nešel, protoţe

nemám absolutně ţádný přehled, co se děje za mnou. Kdyby ke mně někdo přišel ze strany

nohou, nebudu o něm nejspíš vůbec vědět.

Při střelbě a přenášení mezi více cíli preferuješ při otočení úkrok k cíli nebo od něj?

Jedině úkrok vpřed k cíli jelikoţ nevím, co se za mnou nachází. Při úkroku vzad hrozí

nebezpečí, ţe bych mohl zakopnout o nějakou překáţku.

Myslíš si, že jsou kryty důležitým prvkem a měl by je střelec umět používat?

Jednoznačně ano. Pokud dojde k dobrému zvolení krytu, získá tak střelec bezpečnější

pozici i více času rozmyslet si další postup.

Považuješ schopnost ovládat střelbu od pasu za důležitou v obranné střelbě?

Ano, uţ mnohokrát se mi stalo, ţe jsem jednal s lidmi, od kterých jsem nevěděl, co čekat a

to například v bytě, kde není moc prostoru na nějaký bezpečný odstup. V těchto situacích

je střelba od pasu, řekl bych, první moţností.

Jaký způsob držení svítilny u střelby preferuješ?

Osobně pouţívám způsob, kdy mám zbraň zapřenou lučíkem o předloktí ruky se svítilnou,

mám tak lepší kontrolu zbraně.
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