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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je zpracována systematicky a přehledně. Je vhodně členěna

v teoretické i praktické části. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují.

Bc. Tomáš Bajaj zpracovala diplomovou práci na velice obtížné a aktuální téma. Autor v ní

dobře popsal základní techniky obranné střelby.

Práce s dostupnou literaturou a zdroji je zvládnuta velmi dobře. Předložená práce je vhodně

doplněna ilustračními fotografiemi.

Z teoretické části hodnotím nejlépe kapitoly, které pojednávají o základech použití zbraně.

V praktické části je dobře zpracována analýza způsobů obranné střelby. Po formální stránce

nelze ovšem přehlédnout velké množství překlepů. Rovněž nelze přehlédnout, že sám autor si

v mnoha aspektech své práce vyloženě protiřečí. Stejně tak některé uvedené techniky obranné

střelby by zasloužily důkladnějšího provedení a zpracování např. práce se svítilnou je focena za

denního světla a stejně tak znázornění grafů je poněkud zavádějící.

Bc. Tomáš Bajaj splnil cíle svojí diplomové práce.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Zdůvodněte v čem je Vaše práce inovativní oproti pracím, které byly zpracovány

v předcházejících letech?

2. Zkuste poukázat na možné techniky obrany se zbraní, které neobsahují střelbu.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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